ne cui dabitur solutio in fine questionis.

¶ Ad primum contra tertiam conclusionem conceditur consequentia cum maiore negatur minor ad probationem conceditur maior quod periculum mortis eminentis aliquando est causa sufficiens ad constituendum actum in gradu heroico puta quando eminet mors aliter quam in illo bello in quo faciendum est fortiter ut si tyrannus districto ense minatur mihi mortem si pugnem contra hostem pro defensione civitatis & est mihi verisimile quod non possem euadere manus illius tyranni: tunc si non obstante illo periculo mortis insisto recte rationi distanti quod aggrediendus est hostis & fortiter aggredior actus est constitutus in gradu heroico: secus est de actu quo volo aggredi hostem pro defensione civitatis non obstante periculo mortis eminentis in pugna contra hostem: quia talis actus est solum secundum doctores communiter loquentes actus fortitudinis simplicis siue non contracte ad aliquem gradum virtutis specialis. Sed istud non appareret quia tanta potest esse difficultas in pugna cum isto hoste quod persistere in bello excedit communem facultatem hominum vel potest esse passio trahens ad delectabilia contra iudicium recte rationis quo iudicatur quod faciendum est fortiter pro defensione civitatis tunc actus erit constitutus in gradu continentie quo volo aggredi non obstante morte eminente in periculo pugne cum eo. Similiter contingit dare tale actum in gradu temperantie si passiones retrahentes sit oino sedate vel non amplius insurgant notabiliter.

¶ Ad confirmationem conceditur consequentia cum consequente & similiter conceditur antecedens si antecedens & consequens accipiuntur in sensu particulari nego tamen utrumque si in sensu universalis accipiuntur quia non omnis circumstantia mortis cum contrapugnatione constituit actum temperantie cuius est circumstantia in gradu heroico postquam non excedit communem facultatem hominum in bello contrapugnare: alias non tot & tanti ad bella accederent: sed potest tanta difficultas occurrere in contrapugnatione quod excederet communem facultatem illam difficultatem superare & actui studioso insistere: & talis circumstantia non solum constitueret actum temperantie in gradu heroico sed actum fortitudinis. ad probationem antecedentis in sensu universalis admitto casum: videtur martinus dicere tertia questione in de fortitudine quod talis actus bene non est temperantia sed potius fortitudo bellica ratione circumstantie contrapugnationis, sed mihi videtur valde difficile dare rationem quare iste actus non lo fornicari non obstante morte sine contra pugnatione est actus temperantie potius quam iste non lo fornicari non obstante morte cum contra pu-

gnatione postquam utrobique periculum mortis assumitur pro defensione castitatis & secundum illum doctorem virtutes denominatur a fine ut statim dicitur: propterea admisso quod ille actus sit actus temperantie nego quod oporteat quod sit constitutus in gradu heroico propter illam circumstantiam ad probationem qua dicitur excedit communem facultatem mulieris pugnare dico quod possunt esse tales mulieres & tales viri quod potius excederet communem facultatem talium virorum pugnare cum illis mulieribus: ut si essent tales mulieres qualis fuit semiramis vxor niny & tales viri quales solent esse reges scitarum: sed dato quod excederet communem facultatem talium mulierum qualis est berthia pugnare cum tali viro qualis est fortes non sequitur propterea quod actus esset heroicus ex parte circumstantie contra pugnationis sed potius propter condicionem sexus feminei.

¶ Ad secundum concessa consequentia nego antecedens do actum quo fortes vult subire contrapugnationem in bello non obstante morte eminente in pugna cum hoste suppono bellum esse commune sic quod non sit difficultas excedens communem facultatem nec apprehensa ut sic.

¶ Ad probationem antecedentis dico quod talis actus non est dandus pro actu fortitudinis cuius finis particularis est conservatio rei publicae quia si nullus esset finis alius videtur quod talis actus spectaret ad iusticiam legalem sicut arguit ratio dicendo consequenter addicta doctoris adducens auctoritatem aristotelis quarto ethicorum adductam in argumento cui videtur actus virtutis denominandus a fine propterea oportet assignare consequenter alium particularem finem fortitudinis bellicae quam conservacionem rei publice vel defensionem civitatis puta ne subeat mors non propulsativa iniurie detrimentum rei publice.

Ita quod actus fortitudinis est voluntio contrapugnationis ne subeat mors in detrimentum rei publice & ab illo fine particulari specificatur fortitudo bellica. Sed adhuc replicares iactura rei publice est finis ultimus illius contrapugnationis qui est principalissimus omnium finium a quo debet fieri denominatio. & talis finis spectat ad iusticiam legale sicut prius igitur ¶ Dico quod si actus debeat esse perfecte studiosus finis ultimus est deus licet ad hoc quod sit vere studiosus sufficiat pacem rei esse finem siue non iactura in eiusdem & dato quod sit finis ultimus illius actus non sequitur illum actum specificari ab illo fine quia talis finis est communis & non specialis modo a fine particulari est specificatio. Qui voluerit citius se expedire ab hoc catur Contra eandem conclusionem procedi argumentum ante oppositum cum sua confirmatio

argumēto diceret q̄ fortitudo bellica potius specificatur per obiectum commune quod est periculum mortis vel contrapugnatio q̄ a finibus & tūc respondendum esset ad aristotelem q̄ non est intentio eius dicere actum quo quis vult superflue pecuniam exponere propter intemperantiam nō esse prodigalitatē sed q̄ tanta est congruentia vel maior q̄ intemperantia nominetur, p̄pterea dico q̄ est prodigalitas & intemperantia simul: prodigalitas ratione obiecti communis siue medii ad finem & intemperantia ratione finis sic in proposito actus quo volo subire periculum mortis pro conservatione reip̄, est actus fortitudinis & iusticie legalis simul non q̄ elicitur talis actus immediate admersis habitib⁹ specie differentibus, quorū vnus est fortitudo tantum & alter iusticia legalis sicut aliqui ymaginantur quia habitus non inclinat immediate ad act⁹ diuersarum specierum, vt visum est in prima questione addita elicitur enim talis actus ab habitu duplicem denominationem habente sicut & actus eius sed denominatur fortitudo ab obiecto communi vt dictum est & iusticia legalis a fine sicut actus fortitudinis habens bonum virtutis & honorem simul equē principaliter p̄ fine supposito q̄ neutrum illorum sit motiuum sufficiens seorsum: actus esset denominandus fortitudo politica & vera fortitudo copulati vt recte concedit martinus questione sexta, in de fortitudine hinc videtur correlarium sequens, si vterq̄ illorum finiu esset sufficiens motiuum sic q̄ actus fortitudinis fieret diuisiue propter vtrumq̄ vtriusq̄ denominationem diuisiue acciperet: Sed questio est si ordinetur i illos fines sub distinctione vel si vnus finis esset vltimatus respectu alterius quo fine deberet denominari, dico q̄ ab vtroq̄, quia iam dictum est q̄ virtus capit denominationem obiecti communis: sicut & denominationem finis per consequēs capit denominationem finis minus principalis & non vltimati sic ut denominationem finis vltimati licet communiter soleat fieri denominatio a fine principali, multa istorum stant ad nomen propterea non est magna vis dummodo saluetur intentio aristotelis vbi ratio apparens non militat in oppositum. ¶ Ad confirmationem nego assumptū dico q̄ in periculo mortis siue contrapugnatione multa difficultantia actum occurrunt que non occurrunt vbi est contrapugnatio quia illic est spes euasionis cum victoria hostis distractio ab apprehensione penarum inflictarum propter considerationem afflictionis hostis & ista nō contingunt vbi non est contrapugnatio: propterea prior actus regulariter constituitur in gradu heroico & nō sic oportet de secundo, notanter dicitur regulariter quia si sit magna spes euadendi mortem sine contrapugnatione & simili

ter alios cruciatus extra communem facultatem vel si sit opinio propter coniecturas probabiles qd̄ non patietur mortem infligendam siue contrapugnatione non oportet actum quo insistit operi virtutis propterea esse heroicum. ¶ Cōtra quartam conclusionem arguitur sic nullus actus est formaliter imperatiuus executionis mortis ergo conclusio supponit falsum tenet consequentia probatur antecedens quia vel volitio propterea dicitur imperatiua executionis mortis eo q̄ mors per talem volitionem est volita vel ideo dicitur imperatiua executionis mortis eo q̄ ad talem volitionem necessario sequitur mors secluso impedimento non primum quia tunc omne volitum esset formaliter imperatum siue esset volitum sub conditione siue absolute (quod nō est verum) quia volitio condicionata: a doctoribus vocatur non formaliter imperatiua executionis & similiter volitio absoluta impossibilem apprehensuram vt sic Nec secundum quia tunc non staret dare aliquem formaliter imperantem mortem in presentia periculorum quin intali sequatur mors nam licet tyrannus cessaret a suo furore vel subito moriatur non propterea ponitur impedimentum consecutionis mortis quia talis imperans mortem petest mortem sibi ipsi infligere. ¶ Et confirmatur act⁹ virtualiter imperatiuus executionis mortis non minus est heroicus in presentia periculorum q̄ act⁹ formaliter imperatiuus executionis igit̄ nō operaret illa picula formaliter poni in conclusione aīis patet quia ad hoc q̄ sortes faciat actū in gradu heroico qm̄ pponitur ei mors vel negatio fidei satis ē q̄ nollit negare fidē p̄ aliquo qd̄ est cōtra dictamē recte rationis vel satis est q̄ formaliter nollit negare fidē tñ isti actus nō sunt nisi virtualiter imperatiuus executionis mortis. ¶ Secūdo sic nō sufficit nec requirit q̄ sortes sit i pntia piculorū mortis ad hoc q̄ volitio q̄ vult subire talia picula sit cōstitutā i gradu heroico: q̄ nō requirit patet volo q̄ sorte credat firmiter q̄ si patiat alapa moriet̄ & hēat cōiecturas pbabiles p̄pter suā debilitatē vel infirmitatē & c. realiter tñ nō sufficiat alapa p̄ morte inferēda tūc oblata alapa sortes nō ē i pntia piculorū mortis & tñ sua volitio est heroica igit̄, si dicas sufficit q̄ iudicet sic Cōtra pōt iudicare cū sola formidine, Itē sequeret̄ q̄ sufficeret pntia mulce ad hoc q̄ esset i pntia piculorū mortis q̄ volo q̄ mulca emitat sonū circa suas aures ratione cui⁹ credat hostē eē pntem tūc ibi piculū nō ē pns tñ act⁹ elicit⁹ ē i gradu heroico constitutus, sed q̄ non sufficiat presentia periculorum patet sit sortes in presentia tyranni qui est paratus eum occidere si confiteatur fidem christi, sorte ignorante tyrannum esse presentem & interrogetur sortes per aliquem amicum sicut confiteretur nomen cristi supposito q̄ esset in pre

sentia tyranni) & respondeat q̄ sic sicut fecit pe-
trus tunc fortes est in presentia periculorum & ta-
men actus non est heroicus dato q̄ sequat̄ mors.
¶ Et confirmatur stat q̄ fortes in presentia peri-
culorum velit confessionem fidei & q̄ illa volitio
non sufficit ad faciendum aliquod signum pro-
testarium fidei exterius ibi esset volitio mortis
in presentia periculorum cognitorum & tamen a-
ctus ille non est heroicus: forte dicit̄ oportet q̄ sit
imperatius executionis actus exterioris. Contra
est aliquis actus heroicus respectu periculi mor-
tis qui non est sufficienter imperatius actus exte-
rioris, vt millesima pars actus martiri il quem ha-
bebat Laurentius talis pars propter suam remis-
sionem forte non sufficiebat mouere membra &
tamen erat in gradu heroico constitutus alias ali-
quis actus esset heroicus cuius nulla pars esset he-
roica. ¶ Ad primum contra quartam conclusio-
nem concessa consequentia negatur antecedens,
ad probationem antecedentis do secundam par-
tem ad improbationem nego antecedens, proba-
tio est nulla quia id solum possumus quod de iure
possimus modo est inius mortem sibi ipsi inflige-
re: propterea ad hoc q̄ ponatur impedimentū exe-
cutionis mortis satis est q̄ non sit aliquis alter qui
vellet mortem infligere pro defensione fidei. Cō-
tra hoc replicatur sequeretur q̄ i absentia pericu-
lorum fortes volens subire periculum mortis pro
defensione fidei faceret actum heroicum (iuppo-
no absentiam periculorum realem & quo ad esti-
mationem) probatur sequela stat fortem in absen-
tia periculorum habere actum formaliter impera-
tium executionis mortis sic q̄ volitio sua est ta-
lis q̄ ad eam sequeretur mors si essent presentes
qui vellet̄ mortem infligere & hoc sufficit ex so-
lutione procedenti ad actum heroicum vel non ef-
set in potestate talis vtri facere q̄ suus actus sit he-
roicus ipso sic manente quia non est in potestate
sua facere q̄ infligatur sibi mors, vel q̄ sit in tali
periculo postq̄ hoc dependet ex voluntate aliorū
¶ Pro solutione istius replicæ dicendū est quid est
actus formaliter imperatius executionis: quid a-
ctus virtualiter imperatius executionis, & quid
actus nec formaliter nec virtualiter imperatius
executionis. Actus formaliter imperatius est vo-
litio absoluta & distincta sic imperans executio-
nem exterioris operis cuius est causa sufficiens se-
clusis impedimentis: dicitur notanter absoluta &
distincta ad differentiam volitionis virtualiter im-
peratiue: similiter dicitur sic imperās &c. propter
differentiam volitionis nec formaliter nec virtua-
liter imperatiue. Actus virtualiter imperatius ē
volitio condicionata aut indistincta aut antece-
dens ad opus exterius virtute cuius operatio exte-
rior sequitur omnibus abiectis impedimētis. Ex

istis sequitur primo. Quid sit volitio efficax. Est
volitio formaliter vel virtualiter sic imperatiua
operis exterioris q̄ operatio exterior naturali ne-
cessitate sequitur amoto impedimento. ¶ Sequi-
tur secundo q̄ hec consequentia est bona hec vo-
litio est efficax huius operis & non est impedimē-
tum ergo voluntas exequitur opus. Nec valet
instare non sequit̄ fortes vult efficaciter nunq̄ dor-
mire per totam vitam suam & non est impedimē-
tum ergo fortes nunq̄ dormiet: alias ista consequē-
tia esset bona hic penitens vult efficaciter nunq̄ re-
dire ad peccatum et nullum est impedimentum
ergo nunq̄ redibit ad peccatum: & similiter ista for-
tes vult per totam vitam suam efficaciter habere
gratiam & nullum habet impedimentum ergo p-
totam vitam suam habebit gratiam. Ad hanc ob-
iectionem respondeo q̄ non est contra intentio-
nem correlarii q̄ correlarium intelligitur dum
modo volitio efficax maneat secundum exigen-
tiam operis exterioris sic q̄ si opus externis impe-
retur diu continuandum volitio efficax tanto tē-
pore debet continuari: & sic consequentia erit bo-
na vt bene sequitur fortes per totam vitam suam
habebit volitionem efficacem nunq̄ dormiendi
vel non redeundi ad peccatū ergo nunq̄ dormiet
nec redibit ad peccatum eodem modo de gratia:
forte dices ista consequentia est nulla fortes ha-
bet volitionem efficacem dormiendi ergo dormit
ergo nec sequitur: habet volitionem efficacem nō
dormiendi ergo non dormit. Respondeo nō est si-
mile quia habere volitionem efficacem dormien-
di est sufficiens impedimentum dormitionis pro-
tunc secus est de volitione non dormitionis res-
pectu vigilie. Sed hec solutio non satisfacit quia ad-
minus habetur ista cōclusio q̄ aliquis est actus for-
maliter imperatius operis exterioris cuius pre-
sentia non requiritur secundum exigentiam ope-
ris: ymmo sua presentia est operi exteriori incom-
possibilis vt volitio efficax dormitiōis Respondeo
quando opus extrinsecum excludit vsum ratiois
fateor q̄ non requiritur presentia volitionis effi-
cax dables sunt alii casus: sed trāseo. Actus nec
formaliter nec virtualiter imperatius executionis est
volitio absoluta vel cōdicionata cōfusavel distin-
cta nō sic ipans executionē opis vt cā sufficiens illi
seclusis impedimētis vt volitio qua fortes vult hēre
sciam sed vult labores & breuiter q̄ncūq̄ hēt volitio
circa finē & cognoscūt media absq̄ volitiōe a-
liculus eorū: istis suppositis r̄ndē ad replicā nego
cōsequentiā cōsequēs t̄n nō est icōueniens scilicet q̄
fortes habeat actum heroicum circa picula mor-
tis etiam in absentia periculorum quo ad estima-
tionem quia cōclusio quarta nō pretēdit dicere q̄
null⁹ act⁹ imperatius mortis i absentia periculorū ē act⁹
heroic⁹ sed solū dicit cōclusio q̄ libet act⁹ forma

liter imperatiuus executionis pericula mortis in presentia periculorum est actus heroicus. ¶ Ad confirmationem conceditur conclusio illata in correlatio scilicet q̄ sufficit actus virtualiter imperatiuus executionis mortis in presentia periculorum ad hoc q̄ sit cōstitutus in gradu heroico: Sed contra hoc replicatur iste actus non est heroicus elicitus in presentia periculorum vellem mori p̄ defensione fidei si non essent aliqui qui infligerēt mortem: & tamen talis volitio est virtualiter imperatiua executionis mortis: & est elicitus in presentia periculorum igitur maior est clara quia nullam difficultatem dicit respectu communis facultatis hominum elicito talis actus: sed potius facilitatem respectu illorum qui sunt in presentia periculorum: probatur minor, quia si talis volitio non esset imperatiua virtualiter executionis mortis nulla esset dabilis volitio condicionata imperatiua mortis virtualiter in presentia periculorum, forte dabis hūc actum vellem executionem mortis pro defensione fidei si non esset impedimentum. Contra illa condicionalis uellum actum uoluntatis ponit sed solum denotat q̄ si non esset impedimentum haberetur uolitio executionis mortis & ad hoc esse uerum non oportet uolitionem in esse maxime si cognoscatur q̄ sit impedimentū. ¶ Et confirmatur iste actus nollem proicere merces in mare si nō esset tempestas non est actus imperatiuus executionis in presentia tempestatis ergo neq̄ actus quo vellem mori pro defensione fidei si non esset impedimentum est imperatiuus executionis virtualiter in presentia periculorum: consequentia est apparens probatur antecedens quia ad talem actum non necessario sequitur non proicectio mercium in mare: alias non contingeret occurrente tempestate proicere merces in mare quod est contra experientiam & q̄ hoc nō contingeret patet quia proficientibus merces in mare semper inest talis uolitio condicionata nollem proicere si non esset tempestas: ¶ Pro solutione istius replicæ Nota q̄ qualitercunq̄ contingit intellectum cognoscere taliter contingit uoluntatem uelle: ita q̄ quemadmodum contingit intellectum cognoscere cōfuse uel distinte: absolute uel conditionaliter copulatiue uel disiunctiue: sic contingit uoluntatem uelle: Et uolitio non uocatur condicionata quia ipsa ponitur ad positionem antecedentis ex quo denotatur sequi sua positio. Sed propterea uocatur condicionata quia fertur super iudicium condicionatum uel apprehensionem talem. Hoc supposito respondetur ad replicam sicut respondit est arguendo ad impugnationem solutionis patet solutio ex notabili non uocatur uolitio condicionata eo q̄ talis uolitio ponitur de necessitate secundum exigentiam denotationis antecede-

ditis sed propterea quia uolitio cadit supra apprehensionem condicionalem siue iudicium tale: & talis uolitio in presentia periculorum sufficit mouere membra ad actum exteriorē: uel saltem habita apprehensione particulari q̄ antecedens est uerum necessitaret ad uolendum consequens ratione cuius immediate mouentur membra nō libere, propterea ratio uirtutis heroice potius reperitur in uolitione condicionata: uel tenendo q̄ uoluntas non est necessitabilis ad suum actum licet sit ad illum impossibilitabilis uoluntas libere posita apprehensione q̄ non sit impedimentum producit uolitionem particularem qua uolo periculum mortis pro defensione fidei: sed ad illius productionem cooperatur uolitio condicionata propterea ad minus immediate cōcurrit ad operationem exteriorē. ¶ Ad confirmationem nego cōsequentiam quia per illam uolitionem condicionatam non imperatur virtualiter non proicectio mercis in mare nisi quando particulariter cognoscitur q̄ non est tempestas & per consequens quando cognoscitur q̄ est tempestas non debet necessitari ad non proicectioem quemadmodum sortes uolens mori pro defensione fidei si non est impedimentum cognoscens q̄ actualis est impedimentum pro tunc non necessitat suam uolitionem condicionatam ad actum exteriorē. ¶ Ad secundum transeat antecedens pro utraq̄ parte quia in conclusio ne uelima non dicitur q̄ requiratur presentia periculorum mortis ad hoc q̄ uolitio illorum periculorum sit constituta in gradu heroico sed solum dicebatur q̄ omnis uolitio formaliter imperatiua executionis mortis est heroica: tñ do gratia argumenti q̄ requiratur presentia periculorum non in re sed in estimatione. & per hoc soluitur argumentum de alapa quod est actus heroicus uelle pati alapam pro defensione & c. quia excedit communem facultatem hominū sic iudicantium: Ad replicam qua ponis sortem iudicare cū formidine de p̄ntia periculorum distingue uel talis sic iudicans taliter se habet q̄ non deuiaret a recto dictamine etiā si mors infligeretur per talem alapam & sic ad huc actus esset heroicus uel aliter se habet sic q̄ deuiaret a recto iudicio in inflictione mortis & sic actus nō esset heroicus. Contra stat q̄ sortes & plato equaliter se habeāt vsq̄ ad a instans uolēdo pati mortem pro defensione fidei & sortes sit talis conditionis q̄ nec in a instanti nec post etiā auctis penis uelit deuiare a recto tramite plato autē penis auctis deuiaret post a instans sed non antea: tunc sic sortes habuit actum heroicum ante a instans & plato omnino pariformiter se habuit ante a instans per casum igitur solutio precedens non est solida: Respondeo si uterq̄ illorum habuerit iudiciū firmū de morte infligēda cōsequētia ē

nulla si autem habuerint iudicium solum cum for-
 midine casu admisso licet equalia essent eorum me-
 rita an a iustis non tamen oportet quod si actus unus
 fuerit heroicus quod etiam actus alterius fuerit he-
 roicus quia illum actum fuisse heroicum aliquo-
 modo dependet a futuro: Ex hoc patet quid sit di-
 cendum ad aliud quod tangitur de musica fareor
 quod stante illo iudicio erroneo quod talis est in presen-
 tia periculis mortis suus actus esset heroicus.
 ad ultimam improbationem adductam arguendo
 qua probas quod presentia periculis non sufficit distingo
 vel capiendo presentia periculis pro iudicio certo per
 quod iudicatur quod pericula sunt presentia & sic nego quod non suf-
 ficiat: vel quod non sufficiat presentia tyranni violentis infli-
 gere mortem siue cognoscat sua presentia siue non &
 sic concedit: modo sufficit presentia periculis id est iu-
 dicitur certum de periculis presentibus cum actu elici-
 to conformiter ad iudicium rationis non obstante il-
 lo iudicio. Ad confirmationem responsum est
 arguendo ad replicam nego an ad probationem tra-
 seat quod milleima resolutionis laurentii non sufficie-
 bat impare actum exteriori si fuisset extra suum
 totum tamen quelibet pars illius resolutionis inexi-
 stens toti sufficit actum exteriori impare: tanquam causa
 totalis: sed non totaliter. Exemplum in naturalibus quod
 libet pars albedinis pedalis inexistens toti sufficit
 cauere visionem in oculo tamen multe sunt partes quod si
 essent sepe a toto non sufficerent visionem in oculo
 causare: alias non daretur maximum visibile quod non
 potest videri nec minimum quod est contra doctrinam
 aristotelis primo de celo & mundo & satis pra-
 cticarum esse falsum in philosophia.
 Ad argumentum ante oppositum respondeo pro
 propositiones. Prima propositio est. Circumstan-
 tia mortis cum contrapugnatione non sufficit con-
 stituere actum in gradu heroico propositio: hec est
 clara ex probationibus, tertie conclusionis: alias
 in fortitudine bellica non essent tres gradus cuius
 oppositum est dictum. Secunda propositio circum-
 stantia mortis siue contrapugnatione non sufficit
 constituere actum in gradu heroico quod est impera-

ta in absentia periculis saltem non oportet patet
 ex probatione, 2. Conclusionis. Tertia propositio
 circumstantia periculis mortis siue contrapugnatione
 imperata in presentia periculis sufficit constituere
 actum in gradu heroico patet ex probationibus
 quarte conclusionis: & ad hoc est auctoritas alle-
 gata mors est omni terribili terribilissima: & hoc
 si sit in presentia periculis secundum apprehensionem:
 secus est in absentia periculis: alias non tam
 facilis esset transgressio diuinorum mandatorum
 cui debetur mors ut absens apprehensa quod si app-
 henderetur ut presentis certe casus esset difficilior.
 Ad confirmationem nego maiorem saltem non
 sufficit se sola sed oportet habere presentiam periculis
 & concedit minor negata consequentia quia
 circumstantia periculis mortis siue contrapugnatione
 ponit maiorem difficultatem in actu quod ponat
 circumstantia mortis cum contrapugnatione post
 quod ponit spem non euadendi nec spem vincendi in
 hostem nec distractionem ab apprehensione pe-
 narum: modo omnia ista contingunt posita circum-
 stantia mortis cum contrapugnatione. Sed contra
 istud replicatur ad minus ex solutione: habet in con-
 ueniens illatum in argumento post oppositum scilicet
 licet quod in martirio non esset assignandus triplex
 gradus virtutis contra doctrinam aristotelis septi-
 mo ethicorum Respondeo quemadmodum sunt
 aliquae virtutes modici momenti in quibus non as-
 signatur triplex gradus propter earum deprellionem
 sic sunt assignande aliquae virtutes in quibus tri-
 plex gradus non est assignandus propter earum ex-
 cellentiam cuiusmodi est martirium: satis est ad in-
 tentionem aristotelis saluandam triplicem gradum
 assignare in una quaque virtutum principalium seu
 cardinalium.

Finunt Questiones Addite

τελος.

Has præclaras & admodum ingeniosas questiones in magistri
 Martini de magistris Librum de Fortitudine addidit litteratissi-
 mus vir magister David cranston Pro Iohanne Granion almæ
 parrhisiensis academix Librario iurato in clauso brunello (ad diuæ
 virginis Mariæ inter signum) commorante. Quas quidem Im-
 pressit diligenter Nicolaus de pratis in vico olearum apud ma-
 gnum ortum moram trahens. M. D. X. Idibus Maij.

20
Questiones morales magistri Martini magistri perspicacissimi theologie professoris: de fortitudine nouissime aberratis mendisque limate adiecta tabula alphabetico ordine contexta per David cranston in sacra pagina bacchalarium feliciter incipiunt.

Venundantur Parisiis a Johanne granion eiusdem ciuitatis bibliopola: in claustris brunelli: prope scholas decretorum sub signo sacratissime dei genitricis Marie.

Magnanimitas circa magnos honores
c. 1. p. fortitudinis de i. h. p. p. p. p.

De fortitudine.

¶ Circa fortitudinis virtutē inquirendū est pmo q̄ r̄ q̄lis virtutis sit. Secūdo de obiecto eius. Tertio de actibus ipsius. Quarto de nonnullis q̄ dicunt partes eius. Quinto de fortitudine dono. Sexto de vniuersis predictis virtutibus oppositis.

1^o

A Circa primū quæritur primo. **Utrum** fortitudo sit virtus specialis? Probatur primo q̄ non sit virtus: sic. Quia virtus est qualitas anime ipsa perficiens. Iam fortitudo nec qualitas est anime nec ipsa perficiens: igitur non est virtus. Ad id quod probatur per primam partem: quia secundum Aristoteliem in primo Rhetorice. Fortitudo est potentia transmutandi alterū ut vult: hoc autem pertinet ad robur corporis. Probatur secunda parte probatur illud quod plures scilicet ad eandem virtutem in firmitate perficiunt: quia anima non perficitur fortitudine quia firmitas est et non infirmitas. ¶ Secundo probatur quod non sit virtus specialis. Fortitudo est cuiuslibet virtuti communi: quia fortitudo non est specialis virtus. Quibus probatur. Quia quia fortitudo non est aliud quam firmitas animi in his que a recta ratione dictata sunt: sed hoc est omni virtuti commune: igitur. Quia secundo per Aristoteliem in libro de officiis: ubi attribuit fortitudinem omni virtuti operatiue: cum ait. In medio medicis animi est fortitudo que sola defendit ornamenta virtutis omnium et iudicia custodit. et que in expugnabili plura aduersus omnia vitia decertat: iuncta ad labores: fortis ad pericula: rigidior aduersus voluptates: auaricia sicut iniquam labem quodammodo virtutem effeminet. ¶ In oppositum sunt Aristoteles et Gregorius. Moralium: et generaliter omnes auctores iam diuinarum quam humanarum scripturarum. Probatur in ratione ad Aristoteliem. Sciendum est quod fortitudo accipitur quatuor modis. Primo modo pro robore corporis. Quod robur ita diffinitur Aristoteliem in primo Rhetorice. Robur autem est potentia mouendi alterum aut trahentem aut pellentem ut vult. Sed quia consistat fortitudinem hoc modo acceptam: non esse qualitatem mentis sed corporis: ideo de ea non inquitur. Hoc tamen robur corporis in subiectis periculis belli considerandum est. Nam aliqua aggressio vel expectatio periculi que in viro robusto esset rationi conformis et pertineret ad fortitudinem: in viro debili esset dissimilis formis rationi et pertineret ad audaciam. ¶ Secundo modo accipitur fortitudo pro firmitate animi in omni bono rationis difficultatem habente. Quo modo enim accipi dicit beatus Thomas. Ego tamen apud auctores non legi passim in quo sic accipitur. ¶ Tertio modo accipitur fortitudo pro firmitate animi in rebus quibus difficultas et periculositas. Et hoc siue in homini periculis sit contrapugnantia: sicut in bellis: siue non. ¶ Quarto modo accipitur fortitudo pro firmitate mentis ratione regulata. In his periculis in quibus est contrapugnantia: quemadmodum sunt pericula bellorum. Et hoc quarto modo videtur accipere Aristoteles fortitudinem ubi dicitur de ea loquitur: et ea semper a magnanimitate distinguere. Constat enim hoc esse factum ab eo in ethicis: et in primo Rhetorice ubi ostendit quod hec gratia sunt eliguntur. In iusticia fortitudo: temperantia magnanimitas magnificencia et alii tales habentur. Virtutes enim anime sunt. Et eodem libro ait. Probatur autem virtus. Iusticia fortitudo temperantia magnificencia magnanimitas liberalitas mansuetudo prudentia et sapientia. Et quia secundum Aristoteliem fortitudo sit tamen circa pericula belli. probatur ex eo quod ibidem sequitur. Necessario autem maxime esse virtutes eas que alius honoratissime: siquidem est virtus potentia benefactura. propter hoc fortitudo et iustos maxime honorat: hic dicitur enim in bello: hic autem et in bello et in pace utilis ipsi. ¶ Prima conclusio. Fortitudo secundo modo accepta non est virtus specialis. Probatur firmitas mentis in bono rationis difficultas est cuiuslibet virtuti communi: igitur. Quibus probatur per Aristoteliem in secundo ethicorum ubi ponit ea que exiguntur ad hoc quod aliquis virtuose operetur. Probatur autem dicitur inquit si sciens: deinde si eligens: et eligens propter hoc: tertium autem et si firme et inambuliter habeat se et operetur. ¶ Secundum hoc enim quod operatio aliquis sit virtuose elicitur rediunt quod tamen immobile et firmo iudicio fiat ut operans velit nullo

2^o

¶ In
¶ In
¶ In

¶

¶

modo dimittere eam pro quocumque pro quo secundum rectam rationem non debet dimittere: neque etiam pro morte: si hoc recta ratio dicit. ¶ Secunda conclusio: fortitudo tertio modo accepta est virtus magnanimitatis et fortitudinis quarto modo accepte communi. Probatur: quia utique conuenit subire magna laboriosa et periculosa: propter honestatem operis. Et e fortitudinis quarto modo accepta probatur: quia ad eam pertinet subire pericula mortis in bello. Et e magnanimitate etiam probatur per Aristoteliem in quarto. Hoc est autem microkindynos. id est paruorum periculorum aggressor: fortis neque phylokindynos. id est amato periculorum: megalo kindynos autem. id est magnorum periculorum aggressor. Et sequitur: et cum periculis. id est cum ea adit. non est parcus vite: ut non dignum existens viuere. ¶ Probatur secundo per illud Aristoteliem in secundo Rhetorice. Magnanimitas autem virtus factiva magnorum benefactorum. ¶ Probatur tertio auctoritate Senecæ libro de quatuor virtutibus que magnanimitatem et fortitudinem eandem virtutem putant: ita dicitur. Magnanimitas hoc est que et fortitudo dicitur si insit animo tuo: cum magna fiducia viues. Seneca enim videt frequenter versus fuisse fortitudinis et magnanimitatis nominibus indifferenter ut ibi mensura que magnanimitatis est nec timidum esse hominem nec audacem. ¶ Quarto probatur auctoritate Ciceronis primo libro de officiis: ubi diuidit moralem honestatem in quatuor virtutes. Sed omni inquit quod honestum est id quatuor partibus oritur ex aliquo: aut enim in perspicacia veri solertiaque constantia aut in hominum societate tuenda: tribuendisque suis cuique: et rebus contractarum fide: aut in animi excelsi atque iuncti magnitudine ac robore: aut in omni que fuit que dicitur ordine et modo in quo iest modestia et temperantia. ubi per animi excelsi magnitudinem intelligit magnanimitatem et fortitudinem pro parte dictas. Idem hinc cum ostendit eodem libro magnanimitatis et fortitudinis splendorem et rationem. ubi dicit hanc virtutem a stoicis fortitudinem appellatam. eo quod per equitate pugnet. ¶ Tertia conclusio fortitudo quarto modo accepta est virtus probatur in subiectis periculis bellorum conuenit aliquis superabundare aggrediendo aut ea que non oportet: aut non ut oportet. aut non propter quod oportet. non que oportet: ut si decem aggrediantur mille: cum tamen esset alia via salutis non secundum quod oportet ut si loco vel tpe inopportuno fieret aggressio non propter quod oportet: ut si ad inferendum iniuriam et non ad repellendum eam: aut si pro cupiditate propterea et non pro salute communi. ¶ Probatur ex Cicerone primo de officiis: sed ea inquit animi elatio que cernit in periculis et laboribus: si iusticia vacat pugnatque non pro salute communi: sed pro suis comoditatibus in vicio est. Hoc modo enim id virtutis non est: sed potius in magnanimitatis omnium humanitatem repellentis: quod quilibet intelligendi sit: postea dicitur. Ex his partibus que contingit excedere in pericula belli subiecto. In his etiam subiectis contingit deficere. quo modo non deficeret ille que nulla omnino pericula (quod tamen cumque etiam iusta causa) vellet subire: quod tamen cumque etiam ea recta ratio iudicaret esse subeunda: quod potest esse aliquis habuit iter hec neditur quo inclinabimur ad subeunda pericula mortis in bello quocumque recta ratio iudicabit esse ea subeunda: et ad fugiendum et declinandum ea quocumque recta ratio iudicabit esse ea declinanda hic autem habuit vocatur et a scis et a philosophis fortitudo. ¶ Fortitudo est virtus moralis. ¶ Quarta conclusio: non id fortitudo est virtus quia tollit impedimentum quo impeditur ne recta ratio ponatur in operibus humanis propter aliquod difficile quod incabit. quod dicitur est in beati thomae: quod scilicet scilicet ubi ostendit fortitudinem esse virtutem. vult quod de ratione virtutis est quod faciat oportet esse bonum et secundum rationem: quod (ut vult) potest tripliciter. ¶ Primo modo secundum quod ipsa ratio rectificat: et hoc dicit pertinet ad virtutes intellectuales ¶ Secundo modo secundum quod ipsa rectitudo in rebus humanis insituitur. et hoc dicit pertinet ad iusticiam. ¶ Tertio modo secundum quod tollitur impedimentum homini rectitudinis in rebus humanis ponende. Et hoc dupliciter. quia aut impedit voluntas humana ne rectitudinem rationis sequatur propter aliquod delectationem